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Meget mere end Breaking the Waves 
 
Offshore branchen er i stadig vækst. Derfor har Erhvervsakademi SydVest i Esbjerg lanceret en ny 
videregående uddannelse til Teknisk Manager Offshore, der skal bidrage til at højne niveauet og 
kompetencerne i branchen endnu mere. I september 2009 lagde den nye uddannelse fra land med 24 
studerende ombord. 
 
Offshore – det er noget med olie og gas, boreplatforme, helikoptere, storm i Nordsøen, arbejdsskader og 
mange dage væk fra familien. Det er i hvert fald hvad mange tror, blandt andre undervisningsminister 
Bertel Haarder, der tidligere på efteråret besøgte den nye uddannelse ’teknisk manager offshore’ på 
Erhvervsakademi SydVest i Esbjerg. 
 
- Skal I så alle sammen ud og arbejde på boreplatforme? spurgte ministeren, og blev høfligt belært om, at 
man som teknisk manager offshore kan specialisere sig inden for alle typer energi, ikke bare olie og gas, 
men også vind, bølger, solceller og meget andet.  
 
- Min offshore viden begrænser sig vist til Breaking the Waves, måtte Bertel Haarder konstatere, hvilket 
affødte et latterbrøl i klassen. 
 
Teknisk Manager Offshore er en er en praktisk orienteret 2-årig overbygning til driftsteknologuddannelsen, 
og består af en kombination af ledelses-, driftsmæssige og tekniske fag med offshore teknologi som 
hovedfag. De studerende lærer at kombinere viden om maskinteknologi, el-teknologi, energi og miljø, 
design, drift og vedligeholdelse af større tekniske anlæg og at anvende denne viden inden for 
offshoreområdet og forsyningsområdet. 
 
De 24 nye studerende på driftsteknologuddannelsen, der er starten på bacheloruddannelsen, har en 
gennemsnitsalder på 27 år, og kommer med vidt forskellige baggrunde: 
Således kan man i klassen finde en skibsmontør, en klejnsmed, en mekaniker, studenter fra HHX, STX og 
HTX, to HF’ere, en elektriker, en industritekniker, en maskinarbejder, en teknisk designer, en studerende 
med adgangskursus fra ingeniøruddannelserne og én med maritimt forberedelseskursus. 
 
- Det giver en meget dynamisk og vidensdelende klasse, når man samler folk med så forskellige 
udgangspunkter. Vi tror, de kommer til at få rigtig meget ud af ikke bare undervisningen men også 
hinanden, siger Else Tvede Pedersen, der er uddannelseschef på Erhvervsakademi SydVest. 
 
 Peter Fink er en af de 24 nye studerende. Det lå ikke umiddelbart i kortene, at han skulle være teknisk 
manager. Men det bliver han. 
 
- Mit studievalg traf jeg i sidste øjeblik. Markedsføringsøkonomen havde længe stået øverst på listen, men 
lige før ansøgningsfristen begyndte jeg at se nærmere på bacheloruddannelsen til teknisk manager 
offshore. Uddannelsen er meget spændende og forhåbentlig vil den føre mig til en lederstilling 
inden for olie/energi. Med engelsk på A-niveau fra Handelsgymnasiet har jeg fået merit, og kan i stedet 
fokusere på fysik, som jeg ikke har haft på det gymnasielle niveau. 
 
Offshore branchen er præget af den markante udviklingen inden for offshore vindmølleparker, og 
eksperimenter med alternative energiformer betyder fortsat vækst.   
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- Der er stor efterspørgsel efter viden og teoretiske kompetencer i vores sektor, og vi glæder os til at høste 
frugterne af den nye uddannelse, siger Peter Blach, der er direktør i Offshore Center Danmark. Han mener, 
at uddannelsen har stor berettigelse i Esbjerg, hvor der er gode jobmuligheder. 
 
- Vi regner bestemt med at kunne aftage alle de nye bachelorer, når de første er færdige, og derudover er 
der også gode muligheder for videreuddannelse i nærområdet, siger Peter Blach.  
 
Blandt videreuddannelsesmulighederne er masteruddannelserne olie- og gas teknologi, kemiteknik, 
elektronik samt anlægskonstruktion på Aalborg Universitet Esbjerg eller Erhvervsøkonomi, 
Miljøplanlægning, Projektledelse, samt Transport og Maritim management på Syddansk Universitet i 
Esbjerg. 
 
Erhvervsakademi SydVest er det eneste sted i Danmark, hvor teknisk manager offshore bliver udbudt. 
 
 
 
 


